
28 – D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 113 (23), sábado, 1º de fevereiro de 2003

Extratos de Termos de Autorização de Uso
Termo 170/02 - Exp. 01-0347-17/DR.1/2002 - Partes: DER

e Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP - Assinatura:
16/01/03 - Valor: Anual R$ 4.782,42 - Objeto: Autorização de
Uso para implantação e utilização de linhas físicas de teleco-
municações na faixa de domínio da SP-107, do trecho km
14+026m ao km 16+022m com 1.996 metros de extensão.

Termo 174/02 - Exp. 11-0108-17/DR.11/2002 - Partes:
DER e Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP - Assi-
natura: 16/01/03 - Valor: Anual R$ 1.890,39 - Objeto: Autori-
zação de Uso para implantação e utilização de linhas físicas
de telecomunicações na faixa de domínio da SP-310, do
trecho km 556+870m ao km 558+026,2m, com 1.156,2
metros de extensão.

Termo 176/02 - Exp. 13-0286-17/CLA.13/2002 - Partes:
DER e Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP - Assi-
natura: 16/01/03 - Valor: Anual R$ 14.151,38 - Objeto: Auto-
rização de Uso para implantação e utilização de linhas físi-
cas de telecomunicações na faixa de domínio da SP-
045/127, trecho km 0 ao km 6+300m, com 6.300 metros de
extensão.

Termo 186/02 - Exp. 06-0567-17/DR.6/2001 - Partes: DER
e Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP - Assinatu-
ra: 16/01/03 - Valor: Anual R$ 3.730,14 - Objeto: Autorização
de Uso para implantação e utilização de linhas físicas de
telecomunicações na faixa de domínio da SP-153, dos tre-
chos km 23+257m ao km 23+295m (L.D.); km 23+295m ao
km 24+797m (L.E.) e km 23+295m (travessia), com 1.590
metros de extensão.

Termo 007/03 - Exp. 02-0597-17/DR.2/2002 - Partes: DER
e Sônia Maria Agricultura Ltda. - Assinatura: 24/01/03 -
Valor: Anual R$ 254,62 - Objeto: Autorização de Uso para
implantação e utilização de linhas físicas de telecomunica-
ções na faixa de domínio da SP-141, do km 06+700m (tra-
vessia), com 50 metros de extensão.

Retificação do D.O . de 30-1-2003
Onde se lê - Resumo do TAM, leia-se Resumo do Contrato.

ASSESSORIA DE CONTROLE 
E LOGÍSTICA OPERACIONAL

Despacho do Responsável pelo Expediente, de 31-1-2003
Autos n. 221.718DER/1996-Vision Painéis Outdoor Ltda.

- em face das informações contidas nos presentes autos e
do parecer da Comissão de Registro Cadastral de fls.171,
DEFIRO requerimento de fls 166 da firma VISION PAINÉIS
OUTDOOR LTDA. No sentido de Autorizar a sua renovação
no DER sob o nº 445, para exploração de anúncios em ter-
renos adjacentes.

CULTURA
Secretária: CLÁUDIA COSTIN
Rua Mauá, 51 - Luz - CEP 01028-900

Tel. 3351-8000

GABINETE DA SECRETÁRIA

Resolução SC - 169, de 28-11-2002
Dispõe sobre designação de servidores da Secretaria

da Cultura para atuar na implementação e divulgação do
programa de prevenção de riscos ambientais e na fiscaliza-
ção da execução das pequenas obras e serviços.

O Secretário de Estado da Cultura, nos termos das atri-
buições constantes do artigo 87, inciso II, alínea “g” do
Decreto Estadual nº 20.955, de 1º de junho de 1983;

Considerando, a orientação do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria Regional do Trabalho - 2ª Região -
São Paulo, Coordenadoria da Defesa dos Interesses Difusos
e Coletivos, no Procedimento Administrativo nº 002/2001,

Resolve:
Artigo 1º - Designar como responsáveis pela imple-

mentação e divulgação do Programa de Prevenção de Ris-
cos Ambientais, bem como, pela fiscalização da execução
das pequenas obras e serviços, os servidores a seguir rela-
cionados:

a) Departamento de Museus e Arquivos - DEMA
Titular: Antonio Fernando dos Santos - RG. 8.006.858
Suplente: Leia Regina da Silva Gomes - RG. 15.183.421
b) Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico,

Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo -
CONDEPHAAT
itular: Tereza Cristina R E. Pereira - RG. 27.757.247-2
Suplente:Paulo Sérgio Bárbaro Del Negro - RG. 5.173.597
c) Departamento de Formação Cultural - DFC
Titular:Roberto Mundim Pena - RG. 20.071.962
Suplente:Daniel Candido da Silva - RG. 3.878.337
d) Museu da Imigração - MI
Titular:Midory Kimura Figuti - RG. 2.102.555
Suplente:Ironildes Alves da Silva - RG. 10.254.965
e) Departamento de Artes e Ciências Humanas - DACH
Titular: Ronaldo Paulo Augusto de Souza - RG. 3.564.385
Suplente:Fernando de Oliveira Calvozo - RG. 7.222.815

f) Divisão de Arquivo do Estado - DAE
Titular:Suely Aparecida Moraes Conceição - RG. 4.422.920
Suplente:Ilka de Souza Magari - RG. 5.895.503
g) Conservatório Dramático e Musical “Dr. Carlos de Cam-
pos” de Tatuí
Titular: Maria da Graça Xavier Neves - RG. 4.884.89
Suplente:Maria Angela de Oliveira Camerão - RG. 8.881.107
h) Centro de Estudos Musicais “Tom Jobim” - CEM
Titular:Augusto Saraiva da Silva - RG. 3.324.628-2
Suplente:Mirtes Teresinha de Figueiredo - RG. 4.232.962
i) Departamento de Atividades Regionais da Cultura - DARC
Titular:Paulo Pereira Barbosa - RG. 4.305.752
Suplente:Sueli Aparecida Silveira - RG. 10.367.837

Artigo 2º - Os referidos servidores serão qualificados
em matéria de saúde e segurança do trabalho, através de
treinamento específico e terão poderes para exigir as ade-
quações aos aspectos de segurança e saúde.

Artigo 3º - Nos impedimentos, os titulares serão substi-
tuídos pelos suplentes.

Artigo 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação. (Publicada novamente por ter saído com
incorreções)

Despacho da Secretária, de 16-1-2003

Tendo em vista o que consta da Cláusula Quinta - Da
Vigência, do Convênio celebrado entre o Estado de São
Paulo, por esta Secretaria e a Sociedade Amigos do Museu
de Arte Sacra, tendo por objetivo a transferência de recur-
sos para realização da Exposição “Iconografia de Nossa
Senhora” e a solicitação contida às fls. 143 dos autos
AUTORIZO a prorrogação do prazo de vigência, por mais
45 dias a contar de 17 de janeiro 2003.

1º Termo de Reti-Ratificação e Aditamento

Processo SC. 2210/2002 - Convênio nº 015/2002
Interessados: 1º - O Estado de São  Paulo, por esta

Secretaria da Cultura.
2º - Sociedade dos Amigos do Museu de Arte Sacra.
Objeto: A Realização da Exposição “Iconografia de

Nossa Senhora”.
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
Ao prazo de vigência deste Convênio ficam acrescidos

de mais 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 17/01/03 -
Data da assinatura: 16/01/2003.

Processo SC 2110/2002 - Interessado: Sociedade dos
Amigos do Museu de Arte Sacra - Samas.

Assunto: Convênio.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

Secretário: JOÃO CARLOS DE SOUZA MEIRELLES

Av. Rio Branco, 1.269 - Campos Elísios - CEP 01205-001

Tel. 3331-0033

GABINETE DO SECRETÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE
TEMPO INTEGRAL

Comunicado CPRTI - 1 de 21-1-2003

Processo Especial de Avaliação para Acesso na Série
de Classes de Pesquisador Científico do Ano de 2002. Ava-
liação dos Recursos.

A Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral
- CPRTI, torna público a avaliação dos recursos interpostos
por participante do Processo Especial de Avaliação para
Acesso na Série de Classes de Pesquisador Científico - Ano
de 2002, na seguinte conformidade:

1° - Candidatos cujos recursos não resultaram em alte-
rações

Amália Suzana Kalckmann.                RG 5.883.340
Eduardo Antonio Drolhe da Costa     RG26.957.565
Eduardo Pires Castanho Filho            RG  3.747.218
Eliana de Stefano                                RG  9.491.818
Elizabeth Natal de Gaspari                 RG  6.998.878
Elvira Neves D.M. Machado               RG  5.087.215
José Roberto Scarpellini                    RG14.908.892
Júlio Vicente Lombardi                      RG15.267.205
Paulo César F. da Silva                       RG  1.617.230
Paulo Flávio Silveira                           RG  8.467.851
Regina Mª Mourão Fuches                 RG     591.050
Rita Maria da Silva                              RG  6.111.180
Roberto de Assumpção                       RG  6.530.945
Solange Castro Afeche                        RG  6.666.612
Tânia M. Mezzomo Keinert                  RG 25.079.934
2° - Os pedidos de vistas ao processo (entrevista) serão

atendidos em datas a serem agendadas entre a CPRTI e os
interessados.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Despacho do Responsável, de 31-1-2003

Processo nº A-03/005 - Ratificando Ato Declaratório de
dispensa de licitação, de acordo com o Artigo 26 da Lei nº
8666/93.

Contratadas: Altec Equipment, Inc., Amersham Bios-
ciences Trading Gmbh, Applied Biosystems, Columbus Ins-
truments International Corporation, Complejo Astronomico
El Leoncito, Dynal France S.A., Electron Microscopy Scien-
ces - Ems, Imprint Genetix, Invitrogen - Life Technologies,
Leybold Vacuum Products, Inc., Loccus Trading., New
England Biolabs, Inc., Optosigma Corporation, Perkin Elmer
Life Sciences., Prolab Sales, Inc., Promega Corp., Qiagen,
Inc., Sellex, Inc., Shimadzu Corporation - Intern.Mark.Div.,
Sigma-Aldrich, Inc., Sumerian Ventures, Inc., The Univer-
sity Of Chicago Distribution Center, Waters Corp.

JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER

Secretário: LARS SCHMIDT GRAEL
Praça Antonio Prado, 9 - Centro - CEP 01010-904
Tel. 3241-5822

GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria do Chefe de Gabinete, de 31-1-2003

Determinando a Abertura de Sindicância, através da
Comissão Processante Permanente da Pasta, para apura-
ção dos fatos apontados no Proc.SEJEL 2017/02, ocorridos
nas dependências do prédio-sede, conforme Boletim de
Ocorrência 111/2002, de 9-12-02, e com fulcro no Inciso II,
do artigo 6º do Decreto 46.143, de 1-10-01, combinado com
o inciso XIV, do artigo 25, do Decreto 42.815, de 19-1-98.

MEIO AMBIENTE

Secretário: JOSÉ GOLDEMBERG

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 – Alto de Pinheiros

CEP 05489-900 - PABX: 3030-6000

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SMA - 6, de 31-1-2003

O Secretário de Estado do Meio Ambiente
Considerando o estabelecido na Cláusula Segunda,

item 2.1., letra c e 2.2., letra f e Cláusula Terceira, do Convê-
nio celebrado entre o Estado de São Paulo por intermédio
da Secretaria de Meio Ambiente e a Concessionária ECO-
VIAS dos Imigrantes S.A., Resolve:

Artigo 1º - Constituir a Comissão de Gestão
Técnica/Administrativa/Financeira do aludido Convênio e
designar os funcionários REINALDO CARDINALI ROMA-
NELLI, R.G. 3.702.016, Pesquisador Científico IV e MÁRCIA
BALISTIERO FIGLIOLIA, R.G. 8.121.847, Pesquisador Cientí-
fico V, ambos do Instituto Florestal, para atuarem em con-
junto com os representantes indicados pela ECOVIAS dos
Imigrantes S.A.: ARTAET ARANTES DA COSTA MARTINS,
R.G. 02.573.352-8 e ULYSSES FERNANDES NUNES JR.,
R.G. 1.838.917.

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES
TÉCNICAS, DOCUMENTAÇÃO E
PESQUISA AMBIENTAL

INSTITUTO GEOLÓGICO

Portaria do Diretor Geral, de 29-1-2003

Dispõe sobre Designação de Grupo de Trabalho

O Diretor Técnico de Departamento resolve:
Considerando que a região da Serra da Bocaina é uma

das áreas menos conhecidas do Estado de São Paulo,
quanto as características geológicas, gerarão informações
cientificas importante ao planejamento territorial, preven-
ção de desastres naturais e gestão de unidade de conserva-
ção em domínio da Mata Atlântica, resolve,

Art. 1º- Instituir Grupo de Trabalho para execução do
projeto “Mofotectônica e evolução cenozóica do Planalto
da Bocaina”.

Art. 2º- o Grupo de Trabalho de Apoio Técnico será
constituído pelos funcionários abaixo, sob a coordenação
do primeiro

Silvio Takashi Hiruma,RG17.959.363;
May Christine Modenesi,RG20.040.504.
Art. 3º- O GT funcionará por 48 meses, a partir da data

da sua publicação.

COORDENADORIA DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DE
PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Despachos do Coordenador, de 31-1-2003
Processo SMA nº 13649/2000 - Interessado: EMBRAPORT

- Empresa Brasileira de Terminais Portuários S/A Empreendi-
mento: Terminal Portuário no município de Santos

Assunto: solicitação de prorrogação de prazo para ela-
boração de EIA/RIMA. 

DEFERIDO, fica concedido o prazo de 180 dias, confor-
me Ofício CPRN/DAIA 1620/02, de 19/12/2002.

Processo SMA 13539/2000 - Interessado: Mineração
Gallo Ltda Empreendimento: Extração de granito ornamen-
tal no local denominado Fazenda Ingá-Mirim, nos municí-
pios de Indaiatuba e Itu.

Assunto: solicitação de prorrogação de prazo para ela-
boração de EIA/RIMA.

DEFERIDO, fica concedido o prazo de 90 dias, confor-
me Ofício CPRN/DAIA 19/03 de 08/01/2003.

Processo SMA 13603/1999 - Interessado: CCRG - Com-
panhia de Cimento Ribeirão Grande. Empreendimento:
ampliação da extração de calcário na Mina Limeira, no
município de Ribeirão Grande

Assunto: solicitação de prorrogação de prazo para ela-
boração do EIA/RIMA.

DEFERIDO, fica concedido o prazo de 180 dias, confor-
me Ofício CPRN/DAIA 112/03 de 29/01/2003.

Comunicados

A Secretaria do Meio Ambiente, através do Departa-
mento de Avaliação de Impacto Ambiental - DAIA, torna
público que estabelece o prazo de 180 dias para elaboração
de Estudo de Impacto Ambiental e do Relatório de Impacto

Ambiental - EIA/RIMA para os empreendimentos abaixo
relacionados: 

- para a ampliação do Aterro Sanitário localizado na
Estrada Velha Santa Isabel / Mogi km 03, no município de
Santa Isabel , de responsabilidade de Anaconda Empreen-
dimentos Imobiliários Ltda , de acordo com o Parecer Téc-
nico CPRN/DAIA Nº 28/03, de 27/01/03 , do Processo SMA
nº 13667/2002.

- para ampliação da lavra de filito para utilização na
indústria cerâmica, no município de Itapeva, de responsabi-
lidade de Magnesita S/A, de acordo com o Parecer Técnico
CPRN/DAIA 14/03, de 14/01/03, do Processo SMA nº
13787/2000.

- para ampliação da lavra de areia e argila para utiliza-
ção na construção civil e indústria cerâmica, no município
de Mogi das Cruzes, de responsabilidade da Itaquareia
Indústria Extrativa de Minérios Ltda, de acordo com o Pare-
cer Técnico CPRN/DAIA 8/03 de 13/01/03.

A Secretaria do Meio Ambiente, através do Departa-
mento de Avaliação do Impacto Ambiental - DAIA, torna
público que reprovou o Plano de Recuperação de áreas
Degradadas -PRAD de responsabilidade de Eduardo Gon-
çalves Neto Filho - ME ,Processo SMA 13505/2001,confor-
me Parecer Técnico CPRN/DAIA 380/02 de 17/09/2002.

A Secretaria do Meio Ambiente, através do Departa-
mento de Avaliação do Impacto Ambiental - DAIA, informa
que o selo de autenticidade AA 000768 perde seu efeito
uma vez que encontra-se danificado.

FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E
A PRODUÇÃO FLORESTAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Retificação
Proc. 1279/02 - Onde se lê Proc. 1275; Leia-se Proc. 1279.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

Procurador-Geral do Estado:
ELIVAL DA SILVA RAMOS
Rua Pamplona, 227 - Bela Vista

CEP 01405-902 - Tel. 3372-6401/6402/6404

GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Portaria da Procuradora do Estado Chefe de Gabinete,
de 29-1-2003
À vista de convênios celebrados com o Diretório Aca-

dêmico “João Mendes Júnior” (Universidade Mackenzie) a
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, as Faculda-
des Metropolitanas Unidas, a Faculdade de Direito da Uni-
versidade Braz Cubas, Universidade São Judas Tadeu,
Faculdades São Bernardo, Universidade Cruzeiro do Sul,
Universidade Ibirapuera, Universidade São Francisco, Uni-
versidade Paulista e a Universidade Cidade de São Paulo
com fundamento no artigo 10 do Decreto 24 710, de 07 de
fevereiro de 1 986, CREDENCIA como estagiários para exer-
cerem na Procuradoria de Assistência Judiciária da Procu-
radoria Geral do Estado atividades compatíveis com seus
conhecimentos acadêmicos, nos termos do Provimento 25,
de 24 de maio de 1 966, alterado pela Lei 8 906, de 04 de
julho de 1 994, do Conselho Federal da Ordem dos Advoga-
dos do Brasil, os estudantes de Direito: FMU: GABRIELA
DOS SANTOS PACIFICO, RG. 25.684.187-1, MARCOS
AUGUSTO LUIZ PINA, RG. 19.359.655-6, EDEMILSON VIEI-
RA COSTA, RG. 19.147.004, SILVIO MENEZES DA SILVA,
RG. 18.998.350-4, MARIA ALICE LEIS, RG. 33.009.300-9,
NAIRA CRISTINA OLIVEIRA BIANCO, RG. 25.391.222-2, GIS-
LAINE DE MACEDO TORRENS CUNHA PEREIRA, RG.
10.682.177-5, DÉBORA GISLENE DE ANDRADE ROCHA, RG.
24.871.112-X, FABIO LUIZ DE VASCONCELOS BENTO, RG.
29.621.212-X, DANIEL BARBOZA KINGUTI, RG. 27.190.980-
8, FLAVIA QUEIROZ KARAN, RG M-9.248.351, FELIPE
AUGUSTO ROLIM LOMBISANI, RG. 15.578.888-7, MACK:
MARCELO HENRIQUE KOYAKE EMILIO DE MORAES, RG.
28.854.856-5, ALESSANDRA BERINGUEL DE AZEVEDO, RG.
5877894, EDMILSON YAMASHITAFUJI SATO, RG.
25.863.647-6, ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA, RG. 24.470.788-
1, FERNANDA MIMURA DE CAMARGO PENTEADO, RG.
27.780.838-8, FABIANA DONIZETI LURDES LIMA, RG.
30.402.354-1, LUÍS BRAVO DE BARROS, RG. 21.583.329-6,
DANIELA GIL RIOS, RG. 25.157.448-9, ALEXIS SALDANHA
JÚNIOR, RG. 30.023.077-1, ADALTON ISMAEL RODRIGUES
MACHADO, RG. 33.503.908-X, PRISCILA ARONE COUTI-
NHO, RG. 26.559.879-5, RENATA CÂNDIDA DA CRUZ, RG.
32.373.630-0, KARINA LUGO AYRES NETTO, RG.
32.584.568-2, MARCELA GRADELLA DENIS, RG. 30.202.910-
2, LEANDRO PEREIRA PASSOS, RG. 32.166.876-5, VIVIANE
DEMSKI MANENTE DE ALMEIDA, RG. 29.120.274-3, ANA
AMÉLIA GARNIER KHALIL, RG. 3.872.843, THIAGO SAM-
PAIO ANTUNES, RG. 30.151.299-1, MARCELO BUSSAMRA,
RG.   25.995.593-0, RAUL EJARQUE GONZALEZ, RG.
20.945.892, ELIANE MARANGONI NASCIMENTO DOS SAN-
TOS, RG. 30.590.100-X, MAISA RODRIGUES ROSA, RG.
30.636.419-0, DANIELLA MISSAKO INOUKE, RG.
29.781.070-4, ALESSANDRO DE OLIVEIRA SOARES, RG.
25.860.959-X, DENISE APARECIDA GONÇALVES, RG.
12.839.050-5, PUC: PAULO JOSÉ JORDÃO BARRETO, RG.
32.935.907-1, GUILHERME GUEDES MANIERO, RG.
33.076.515-2, DÉBORA VALENTIM BRETONE CALVANO,
RG. 22.690.699-1, SUSANA DO VAL MOORE, RG. 1.722.830,
CHRISTIANE FRANÇA, RG. 21.692.516-2, S.BERNARDO:
SILVIA REGINA SHIGUEDOMI YAMADA, RG. 22.497.363-0
UBC; MARCEL ANDRÉ CARRILHO JARDIM, RG. 29.976.736-
X, ADRIANA APARECIDA SAKAI, RG. 18.302.270-1, UNIB:
JOHANN ULRICH HAAGEN, RG. 08712271-9, EDSON LUIS
DA SILVA, RG 12.198.033-9, RODRIGO MUNIZ, RG.
12.542.146-1, ROBERTA TACIANA DE MORAES BEZERRA,
RG. 32.901.280-0, ELIZA MAIA HUDSON, RG. 23.410.704-2,
FRANCISCO EVALDO DE OLIVEIRA, RG. 7.199.129-3, ANA
MARIA ZAULI DE SOUZA, RG. 18.287.406, LAERCIO
SOUSA DA SILVA, RG. 24.133.288-6, MARGARETE SIMÕES
DE ANDRADRE, RG. 23.759.751-2, ALBERES RODRIGUES
DA SILVA, RG. 33.765.356-2, ANDRÉ PEREIRA DOS SAN-
TOS, RG. 26.181.427-8, UNICID: DANIEL MANFREDI MORA,
RG. 22.490.067-5, JULIANA ZAMPAULO, RG. 26.286.983-4,
KATIA RAMOS NOGUEIRA, RG. 27.144.596-8, VERA LUCIA
OLIVA CARDELINI, RG. 17.107.789, FLAVIO SOUZA DE
SANT’ANNA, RG. 23.057.116-5, MAYRA MOREIRA LIMA,
RG. 33.082.321-8 ANDERSON DE MORAES PAULINO, RG.
22.999.233-X, CLAUDIA SAYURI OZEKI, RG. 24.617.100-5,
MARIA APARECIDA FERREIRA, RG. 10.174.358, IRENE APA-
RECIDA ELIAS DA SILVA, RG. 29.564.004-2, CLARA LAMA
CALATAYUD, RG. 11.158.456-5, MARIA TERESA DOMIN-
GOS, RG. 3.966.111-8, FERNANDA RODRIGUES DA SILVA
OLIVEIRA, RG. 21.777.634-6, VANESSA ALVES FREIRA, RG.
29.419.855-6, UNICSUL: ARLINDA DE OLIVEIRA PINTO
COELHO, RG. 16.213.284-0, FLAVIO MIRANDA DE CARVA-
LHO, RG. 30.774.588-0, LUCIO SOARES LEITE, RG.
8.896.609-4, ISABEL DO NASCIMENTO RODRIGUES, RG.
24.743.706-2, DAMIANA RIBEIRO DA SILVA, RG.
28.905.199-X, UNIP: PEDRO CORREA LIAO, RG. 23.466.519-
1, INÊS MARIA LEITE DE OLIVEIRA, RG. 12.647.617-2,
ERIKA JARDIM FERRAZ, RG.   21.690.622-2, MARCOS
ROBERTO DA SILVA, RG. 23.809.295-1, CARLOS ROBERTO

Comunicado CPRTI - 2 de 21-1-2003

A Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral - CPRTI, comunica aos interessados a pontuação dos Títulos,

Trabalhos e Prova dos Relatórios apresentados pelos Pesquisadores Científicos no Ano de 2002, nos termos da Deliberação

Normativa CPRTI n° 2 de 18/04/95.

Pesquisador Científico R. G. INSC.CPRTI NÍV. TÍTULOS TRABALHOS PROVA TOTAL

Alfredo de Almeida Vitali 4.712.876 0502 VI 292,80 397,55 190,00 880,35

Celso Valdevino Pommer 3.357.818-7 0121 VI 273,45 500,00 196,00 969,45

Erasmo José Paioli Pires 4.301.188-3 1045 VI 245,97 283,70 174,20 703,87

Flávio Bussmeyer Arruda 4.213.284-8 0024 VI 284,79 294,80 170,20 749,79

Francisco Brignani Neto 3.948.036 0177 VI 187,92 289,15 166,00 643,07

Gina Guerra de Andrade 7.817.666-9 1460 III 100,17 77,95 81,00 259,12

Haroldo Hiss 3.182.340 1965 VI 224,04 276,20 194,00 694,24

Jairo Lopes de Castro 3.553.875 0505 VI 242,01 491,15 180,00 913,16

João Carlos Felício 3.178.778 0142 VI 123,30 437,40 171,40 732,10

José Gasparino Filho 4.244.486 0642 VI 227,73 334,95 166,76 729,44

José Luiz Timoni 508.665-PR 711 VI 251,55 250,40 198,00 699,95

José Osmar Lorenzi 3.757.351 0102 VI 236,70 257,15 167,40 661,25

Luis Fernando Ceribelli Madi 4.487.698 0649 VI 234,66 289,80 179,60 704,06

Luiz Moricochi 2.773.611 0701 VI 149,22 297,70 173,80 620,72

Marco Antonio Teixeira Zullo 5.086.891 219 V 136,95 238,70 164,20 539,85

Marcos Antonio Machado MG/215.101 2003 VI 253,65 475,15 190,00 918,80

Maria Angélica Pizzinatto 5.806.985-9 1032 VI 209,79 295,15 166,00 670,94

Maria José Valarini 6.707.014-0 1356 VI 259,44 234,55 193,96 687,95

Maria Regina G. Ungaro 4.601.134 0236 VI 256,11 313,85 164,20 734,16

Maria Regina Sartori 4.481.788-5 0793 VI 300,00 288,15 184,00 772,15

Martha Massako Tanizaki 9.494.160 1217 VI 224,70 271,75 193,00 689,45

Mitsue Haraguchi 6.005.966 1081 VI 240,93 273,05 169,20 683,18

Paulo Bardauil Alcântara 5.493.870 0057 VI 234,99 453,85 179,60 868,44

Raquel Bellinati Robert Pires 4.356.059-3 1425 VI 205,98 316,80 190,00 712,78

Rubens Rodolfo A. Lordello 4.997.881-0 0169 VI 233,04 297,10 164,00 694,14

Solange Barros Carbonare 4.602.241 0758 VI 210,81 275,75 187,60 674,16

Sonia Bio Rocha 5.415.997 1307 I 21,63 37,30 30,00 88,93

Valquiria de Bem G. Alcântara 2.894.267 0039 VI 191,97 294,25 181,56 667,78




